
 

 

PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 413, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022. 

  

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela 
Portaria nº 356, de 19 de abril de 2021, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2021, apostilada 
pela Portaria de Pessoal FUNARTE nº 361, publicada no D.O.U. de 27 de outubro de 2022, no 
uso das atribuições que lhe confere o inciso VIII, do artigo 19, do Estatuto da Fundação 
Nacional de Artes – FUNARTE, aprovado pelo Decreto nº 11.240, de 18 de outubro de 2022, 
publicado no D.O.U. de 19 de outubro de 2022; 

  

CONSIDERANDO: 

A cláusula 10.1 do Edital Prêmio Funarte Medalhas do Centenário da Semana de Arte 
Moderna, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º - Divulgar os nomes dos membros da Comissão de Seleção: Jimson Ferreira Vilela, João 
Paulo Álvaro Racy, Michelle Farias Sommer, Mona Oliveira Luizon e Morgana Fonseca de 

Alvarenga Mafra Ferreira. Coube a servidora Izabel Machado da Costa, Matrícula SIAPE 
nº 1555412, a coordenação do edital e acompanhamento de todas as etapas dos trabalhos 
da comissão. 

Art. 2º - A comissão foi presidida pelo diretor da Diretoria de Artes Visuais da Funarte Bruno 
Vinícius de Carvalho Rodrigues, matrícula SIAPE nº 3246069. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

             

                              

                                                        TAMOIO ATHAYDE MARCONDES 

                                                                        Presidente 

 


